Dispensa de Licitacdao - Formulario/Geral - 0349740

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Objeto:
Aquisicdo de Transceivers Optico SFP e Cabos DAC para switches ALCATEL.

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicacdo da Necessidade para a Contratacao:
O Transceiver Optico STP € um acessorio que instalado ao equipamento switch de rede possibilita a conexao dos
cabos de fibra 6ptica que interconectam todos os switches

Fundamentacgéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

N&o
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que ndo sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para aliena¢gdes, hos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
TRANSCEIVER 1000BASE-SX

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LETTEL

1-Valor Total (R$):
11.315,00

Proposta 2:

2-ltem:
TRANSCEIVER 1000BASE-SX

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
TELEDATA

2-Valor Total (R$):
13.542,30

Proposta 3:

3-ltem:
TRANSCEIVER 1000BASE-SX

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
DELL



3-Valor Total (R$):
21.650,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LETTEL

1-Endereco:
Av. Dr. Carlos Barbosa, 293 - Medianeira, Porto Alegre - RS, 90880-001

1-CPF/CNPJ:
07789113000167

1-Valor (R$):
11.315,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 02/05/2022, as
12:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

1
seil o
assinatura -
eletronica

i o1 A autenticidade do documento pode ser conferida no site

! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
&P acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador



https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

‘ Cloud Enterprise
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Ministério Publico da Bahia

Esta proposta comercial contém todos os detalhes relevantes do escopo de trabalho, pregos e termos como
solicitado por José Rangel

Proposta nimero LT21167

Revisao R1

- -
ELABORADA POR VALIDADA POR
Roberto Dantas Rafael Paiz
7199719-4745, roberto.dantas@lettel.com.br 51 99323-5553, rpaiz@lettel.com.br

Elaborada em 13 de abril de 2022 Validada em 13 de abril de 2022

ﬂ‘ (=2](in)[© | Lettel Cloud Enterprise
Anexo PROPOSTA 1 (0349745)
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Prezado(a) Senhor(a),

A Lettel Cloud Enteprise é uma empresa lider no fornecimento de solugdes de comunicagdes. Com
mais de 15 anos de atuacdao no mercado brasileiro, adquirimos um completo e avancado conhecimento na

area, atuando sempre com fornecedores lideres de mercado.

Nossa experiéncia permite que entendamos as reais necessidades do mercado além de compreender
os desafios do seu negdcio, permitindo que fornecamos produtos e servicos os ajudem a alcangarem os seus

objetivos.

A Lettel Cloud Enterprise possui equipes comercial, de projetos e técnica altamente capacitadas e

certificadas nas solugdes por nds comercializadas.

Nosso Centro de Operacbes é completamente equipado para que possamos atender qualquer

necessidade de suporte técnico, podendo ser 8x5 ou mesmo 24x7 de acordo com a sua necessidade.

De acordo com sua solicitacao, temos o prazer de lhes submeter a nossa melhor proposta comercial
de acordo com o projeto de solugdes de comunica¢des para a sua empresa. Desta forma, acreditamos que

esta proposta comercial sera recebida com total atengao.

Para que suas metas de negdcio sejam alcangadas, os servigos de comunicagdes assumem um papel
fundamental e a Lettel Cloud Enterprise coloca toda a sua experiéncia na elaboragdo e execuc¢do de projetos

gue possam atender as suas necessidades em solu¢Ges efetivas de comunicacgéo.

SEU SUCESSO E NOSSO COMPROMISSO!

Agradecemos o seu interesse em nossos servigos, os quais nés efetuaremos com grandissimo cuidado.
Nos permanecemos a sua disposicdo para elucidar quaisquer duvidas quanto a esta proposta e/ou projeto da

forma mais clara possivel.

Cordialmente,

Rafael Paiz

@ Lettel Distribuidora de Telefonia Ltda +55 51 2123.2333 2 marketing@lettel.com.br Av. Dr. Carlos Barbosa, 293
CNPJ: 07.789.113/0001-67 +55 51 2123.2300 www.lettel.com.br Cep: 90880-001 | Porto Alegre/RS
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1. Conteudo

1. CONTEUDO ......coveueueereeeueetesenesesesessesesesssssssesesssesesesessssesensssesesensesesstesessntesesestesesentesesessssesesensesenesessssnsesessnsnsens 3
2. SOLUGAQ PROPOSTA ......cucoteueueerteseerteseststessssssesesessesssssssssssssssssessnsssesssssessnsesessnsesessnsssesessssessnsssesssessesssessesssenens 4
3. PREGOS....ucuceteueueeeseestesesestesesetesesestesesestasasssessessssnsessssnsssessnsesesensssesessesesensssesesssesesstesesestesesetesesensesesesesssesasas 4
4.  CONDIGOES COMERCIAIS.......ccueueeeeereeeeeseestesesessesesestesesestesesessssesesssesesssesessnsesssensesesensesssssssssssnsesessnssssssnsssesenes 4
5. ACEITE DA PROPOSTA .......ceeteueerteseeetssestetesessesssesessesassssssssssssssessnsssesensssensnsssesensesesensssesensssesensssesesessesssessesesenees 7

Lettel Distribuidora de Telefonia Ltda +55 51 2123.2333 marketing@lettel.com.br Av. Dr. Carlos Barbosa, 293
—_ ] CNPJ: 07.789.113/0001-67 +55 51 2123.2300 www.lettel.com.br Cep: 90880-001 | Porto Alegre/RS
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2. Solucao Proposta

A PROPOSTA VISA ATENDER FORNECIMENTO SOLUGAO LAN.

3. Precos

Proposta comercial LT21167 - Revisdo R1

[B @ @ @ | Lettel Cloud Enterprise

Abaixo vocé encontrara os valores, a descricdo dos produtos e valores que compordo a solugdo que

atendera as necessidades da sua empresa.

PRODUTO / SERVICO

TRANSCEIVER 1000BASE-SX com as seguintes caracteristica:
1.Transceiver SFP para conexao
de fibras dpticas multimodo;

2. Deve ser compativel com o
padrdo 1000BASE-SX para fibras
Spticas de até 400 metros;

3. Deve possuir conector LC
duplex;

4. Velocidade de 1GB;

5. Compatibilidade com switch
Alcatel-Lucent 0S6900 e
0S6350.

RS 225,50

30

- SUBTOTAL

RS 6.765,00

2 Cabo DAC 60cm SPF+ 10GB

RS 455,00

10

RS 4.550,00

4. Condigdes comerciais

Subtotal RS 11.315,00
Desconto -Applied

Total RS 11.315,00

Esta secdo define os termos e condi¢Ges que governam a presente proposta comercial entre Lettel

Cloud Enterprise e Ministério Pl’Jb|ICO da Bah|a (“Comprador”).

Os valores constantes nesta proposta sdo bdsicos para o dia 13 de abril de 2022 n3o incluindo o

fornecimento ou assentamento de estruturas de alvenaria e tubulagdes porventura necessarias, salvo quando

expressamente indicado.

Os valores apresentados entendem-se para os produtos embalados, testados e em perfeito

funcionamento, posto LOCAL DE INSTALACAO, INSTALADOS E TESTADOS.

+55 51 2123.2333
+55 51 2123.2300

Lettel Distribuidora de Telefonia Ltda
CNPJ: 07.789.113/0001-67

marketing@lettel.com.br
www.lettel.com.br

Av. Dr. Carlos Barbosa, 293
Cep: 90880-001 | Porto Alegre/RS
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Nenhuma modificacdo desta proposta sera valida a menos que por escrito e acordada entre ambas as

partes.

4.1. Prazos
O prazo para entrega dos produtos é de 60 dias.
O prazo para inicio dos servigos é de 10 dias.

Esta proposta comercial é valida por 60 dias apds a data de emissdo. Apds este periodo o Comprador

devera solicitar nova proposta para revalidacdo dos precos e condigdes.

O(s) prazo(s) acima citado(s) somente podera(do) ser cumprido(s) desde que todos locais destinados
a instalacdo se encontrem em perfeitas condi¢des para este fim, e que os servicos ndo sofram interrupcdes

por motivos alheios a nossa vontade.

4.2. Da garantia

4.2.1. Da abrangéncia e validade

A Lettel Cloud Enterprise assegurara aos equipamentos por ela comercializados, uma garantia contra
os defeitos de fabricacdo que impecam o seu funcionamento de acordo com suas caracteristicas e
especificacdes ou contra a ocorréncia de desgastes atipicos que se apresentarem no prazo de 12 meses,

contados da emissdo da Nota Fiscal de fornecimento.
Os atendimentos em garantia serdo feitos entre as 8 e 18 horas nos dias Uteis.

Na sua vigéncia a Lettel Cloud Enterprise substituird ou consertara, a seu critério, as pegas que

comprovadamente se enquadrem nesta garantia, sem 6nus para o Comprador do equipamento.

A Lettel Cloud Enterprise utilizara na substituicdo ou conserto das partes defeituosas exclusivamente

pecas originais dentro das especificacGes técnicas do fabricante, novas ou remanufaturadas, a seu critério.

O conserto ou substituicdo de partes do equipamento ndo ocasionara o prolongamento do prazo de
garantia estabelecido para o mesmo, sendo certo que as pegas substituidas pela Lettel Cloud Enterprise serdo

de sua propriedade.

Esta garantia se limita exclusivamente a materiais e/ou equipamentos e suas instalacées e montagens
sob a execuc¢do e/ou supervisdo técnica da Lettel Cloud Enterprise ou terceiros expressamente por ela

autorizados.

A garantia extinguir-se-4, independentemente, de qualquer aviso, se o Comprador, sem prévia
autorizagdo da Lettel Cloud Enterprise, fizer ou mandar fazer, por terceiros ndo autorizados, eventuais

modificagcdes ou reparos no equipamento.

@ Lettel Distribuidora de Telefonia Ltda +55 51 2123.2333 2 marketing@lettel.com.br Av. Dr. Carlos Barbosa, 293
CNPJ: 07.789.113/0001-67 +55 51 2123.2300 www. lettel.com.br Cep: 90880-001 | Porto Alegre/RS
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4.2.2. Das exclusoes

A garantia ndo abrange danos causados pelo Comprador, por acidentes decorrentes de operacao
indevida ou negligente, manutenc¢do ou armazenagens inadequadas, operacdao anormal ou em desacordo com
as especificagOes, obras civis mal acabadas, ma qualidade das bases em que se assentam, influéncias de
natureza quimica, eletroquimica, elétrica, climatica ou atmosférica, tais como: enchentes, inundagdes,
descargas elétricas e raios, incéndio, terremoto, sabotagem, vandalismo ou interferéncias indevidas causadas
pela rede publica ou interna de telefonia ou por fornecimento de energia elétrica e outros casos fortuitos ou
de forca maior, previstos na legislacao. Neste caso, todo e qualquer material e mao-de-obra utilizados na
reparacdao dos danos serao cobrados de acordo com a lista de precos vigentes na data da prestacdo dos

servigos de reparo.
Ndo estdo inclusas as despesas de locomog¢do, mao-de-obra de visitas técnicas ao local de instalacéo.

Ndo sdo cobertos pela presente garantia os materiais consumiveis, tais como: lampadas, fusiveis, fitas
de impressoras, pilhas, bem como as atividades tipicas de manutencdo preventiva e operacional do
equipamento, tais como: limpeza, abastecimento de baterias, regulagem, ajustes e reprogramacdes, nao

decorrentes dos defeitos cobertos.

Esta garantia ndo cobre altera¢des da base de dados do Comprador, tais como altera¢des do plano de

numeracao, realocacao de ramais, troncos, mudanca de classe de servico etc.

A garantia ndo implica em reconhecimento de quaisquer despesas adicionais ou de danos indiretos

ou lucros cessantes.
4.2.3. Extensao da garantia

A Lettel Cloud Enterprise oferece por um periodo de 30 (trinta) dias apds a ativagdo do sistema, a
isencdo da cobranca de taxa de deslocamento, decorrentes de visitas referentes a procedimentos de garantia,

expressos na Clausula de Garantia, em locais situados num raio inferior a 50 km (cinquenta quildmetros).

@ Lettel Distribuidora de Telefonia Ltda +55 51 2123.2333 2 marketing@lettel.com.br Av. Dr. Carlos Barbosa, 293
CNPJ: 07.789.113/0001-67 +55 51 2123.2300 www. lettel.com.br Cep: 90880-001 | Porto Alegre/RS
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5. Aceite da proposta

Em fé do que, ambas as partes por seu representante devidamente autorizado, assinam esta proposta
comercial de venda a partir do dia e ano estabelecidos abaixo estando ambas de acordo com o teor integral

desta proposta comercial, ndo cabendo nenhuma alteracdo do contetdo apds a sua assinatura.
Proposta comercial LT21167 .
Revisao R1 .

Valor total final R$ 11.315,00 .

Lettel Cloud Enterprise

wvinistério PUDlico da Bahia

Assinatura

Local e data: , 13 de abril 2022 Assinatura

Roberto Dantas Local e data: , 13 de abril 2022

José Rangel

5.1. Forma de pagamento

Os produtos e servigos descriminados na se¢do 3 poderdo ser pagos dentre uma das formas abaixo

relacionadas:

Produtos Servigos

OO0 AVista O Avista

O 28/56 ddf O 28/56 ddf
O 30/60/90 O 30/60/90

DATA DOS PAGAMENTOS

CAPEX | 45 DDF

Lettel Distribuidora de Telefonia Ltda +55 51 2123.2333 marketing@lettel.com.br Av. Dr. Carlos Barbosa, 293
—_ ] CNPJ: 07.789.113/0001-67 +55 51 2123.2300 www.lettel.com.br Cep: 90880-001 | Porto Alegre/RS
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Salvador, 18 de Marco de 2022
Ao Ministério Pablico da Bahia — MPBA

Att.: Sr. José Rangel
Sr. José Neto

Ref.: Transceivers Multimodo e cabos DAC.

Tecnologia, Informacdo e Comunicacdo. Este trinbmio tornou-se base essencial para o
desenvolvimento e sucesso de qualquer empresa.

A TeleData, nos seus anos de experiéncia, vem se preparando para tornar esta base de
desenvolvimento acessivel, desenvolvendo Projetos e Solugdes inovadoras que facilitam a
operacao das empresas e dos seus colaboradores, oferecendo agilidade aos negécios, efetiva
reducéo de custos, otimizando os investimentos, garantindo o melhor resultado em TIC.

Orientada a identificar as necessidades especificas de cada Cliente, através de uma abordagem
proativa e consultiva, focamos nossa atividade principal em converter necessidades em Projetos
e Solugdes simples, eficazes, na medida e necessidade de cada organizacao.

Para fornecer Solu¢des de TIC, a TeleData e sua equipe se destacam pela ampla experiéncia
na implantacdo e gerenciamento de projetos.

NOs da equipe TeleData reafirmamos 0 nosso compromisso em nos antecipar as necessidades
dos mercados, sempre em evolugéo.

A partir de agora vocé ira conhecer alguns dos produtos e servigos oferecidos pela TeleData que
podem tornar seu ambiente de TIC inovador, &gil, eficiente.

R. Sd. Luis Gonzaga das Virgens, 111, Ed. Liz Corporate - 4° andar +55 71 3343 3433
n sala 402 - C. Arvores, Salvador - Ba. CEP: 41820-560 +55 79 3304 5115 g vww.tid.com.br

Av. Dr. José Machado de Souza, 120, sala 431, Jardins - Aracaju - Se
CEP» 49025-740
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1. Fornecimento de Gbics e cabos DAC, atendendo as especifica¢des informadas em coleta
de cotacdo conforme detalhamento abaixo:
Item Modelo/ Fabricante Descricao Qtde | Venda Unitario | Venda Total
GBIC 1Gb Transciver 1GB - 1000 Base-SX SFP 850NM
1 Multimodo 500M LC MMF DDM Duplex, Transceptor| 30 R$ 219,21 R$ 6.576,30
CISCO Optico Cisco.
Cabo DAC 10GE SFP+ Passive Direct Attach Cable, 1 m
2 | Sp-CABLE-FS-SFP+1 ffor Systems with SEP+ and SFP/SFP+ slots | 10 | R$ 696,60 R$ 6.966,00
Total:
(Treze mil quinhentos e guarenta e dois reais e trinta centavos) R$ 13.542,30

Conforme AFM.

TLD TeleData Comércio e Servigos LTDA.

Endereco: R. Sd. Luis Gonzaga das Virgens, 111, Ed. Liz Corporate — 4° andar sala 402 —
Caminho das Arvores, Salvador — BA

C.N.P.J.: 33.927.849/0001-64

I.LE.: 27.323.346

Hardware e Software - Até 60 dias.

Local de entrega: Diretoria de Tecnologia da Informacéo, localizada na 52 Avenida, n°® 750,
CEP 41.745-004, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — BA.

IMPOSTOS: Os prec¢os apresentados incluem todos os impostos, nas aliquotas vigentes, para
equipamentos, materiais, servi¢cos, softwares e suas licencas.

FRETE: Incluso.

As condi¢cdes comerciais séo validas por 90 dias. Findo este prazo queiram, por gentileza,
solicitar a re-confirmacdo dos pre¢os e demais condi¢cbes comerciais.

R. Sd. Luis Gonzaga das Virgens, 111, Ed. Liz Corporate - 4° andar +55 71 3343 3433
n sala 402 - C. Arvores, Salvador - Ba. CEP: 41820-560 +55 79 3304 5115 g vww.tid.com.br

Av. Dr. José Machado de Souza, 120, sala 431, Jardins - Aracaju - Se
CEP 49025-740
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Na expectativa de sermos distinguidos com suas prezadas ordens, estamos a inteira
disposicéo de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Eng?2 Tais Moraes

tais@tld.com.br
71 3343.3415/9.8196.9473

sala 402 - C. Arvores, Salvador - Ba. CEP: 41820-560 +55 79 3304 5115
Av. Dr. José Machado de Souza, 120, sala 431, Jardins - Aracaju - Se
CEP49025-740

. ) ; 40
n R. Sd. Luis Gonzaga das Virgens, 111, Ed. Liz Corporate - 4° andar +55 71 3343 3433 td.com.br
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DA LTechnologies Pesquisar Dell

Q

APEX ~ Produtos ~ Solugdes ~ Servigos ¥ Suporte ~ Promogao ~ Sobre nos ~

E OFERTAS DO CONSUMIDOR | Tecnologia de ponta a pregos incriveis. 10x sem juros e frete gratis.

Compre pelo WhatsApp | 0800 722 3439 | Chat

Carrinho

Faca login para visualizar os carrinhos salvos

Item Quantidade Prego

Dell Networking, Transceptor, 30w R$31.100,00
SFP, T000BASE-SX conector

A Remover
Salvar o item no carrinho
p Mostrar economia -R$12.870,00
Total do item: R$18.230,00
Cabo de conexdo direta Twinax 10 v R$3.420,00
para Dell...

mais Remover

Salvar o item no carrinho

Imposto e frete

Para empresas com CNPJ contribuintes do ICMS, o valor final do produte pode variar de acordo com o estado de

entrega, devido regras definidas pela Emenda Constitucional n®. 87

Estado fiscal Estado

CNPJ / Empresa ndo col v || Bahia v

calcular

Anexo PROPOSTA 3 (0351018) SEI 19.09.00854.0009638/2022-22 / pg. 13

Insira seu cupom

Digite o cédigo do cupormn Usar cupom
Subtotal ( 20 itens) R$21.650,00
Frete Gratis
Total R$21.650,00

Impostos incluidos

Parcele em até 10x sem juros no Cartdo de
Crédito. Na Dell sua compra é segura.

Finalizar

Continuar comprando w

Salvar carrinho | Enviar seu carrinho por e-mail

+ warsign



Planilha de cotacdo e preco médio.

DTI_CIT_LIC_2022008

LOTE UNICO:
LETTEL TELEDATA DELL VALOR MEDIO
Item Descricao Qtde
Unitario 3 anos Total 3 anos Unitario 3 anos Total 3 anos Unitario 3 anos Total 3 anos Unitario 3 anos Total 3 anos
1 |TRANSCEIVER 1000BASE-SX 30 R$ 225,50 R$ 6.765,00 R$ 219,21 R$ 6.576,30 R$ 607,67 R$ 18.230,00 R$ 350,79 R$ 10.523,70
2 |Cabo DAC 60cm SPF+ 10GB 10 R$ 455,00 R$ 4.550,00 R$ 696,60 R$ 6.966,00 R$ 342,00 R$ 3.420,00 R$ 497,87 R$ 4.978,70
Totais: R$ 11.315,00 R$ 13.542,30 R$ 21.650,00 R$ 15.502,40
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.789.113/0001-67

Certiddo n°: 13700869/2022

Expedicdo: 02/05/2022, as 15:55:10

Validade: 29/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.789.113/0001-67, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certidao é valida até: 01/06/2022

Nome: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
CNPJ: 07.789.113/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, langados até 28 de abril de 2022.

Certidao emitida em 02/05/2022 as 16:31:44, conforme Decreto 14.560 e Instrugdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 07.789.113/0001-67 e o codigo de
autenticidade ESAFB53DD524



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
CNPJ: 07.789.113/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:07:12 do dia 25/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/10/2022.

Cddigo de controle da certiddo: E3C3.16CC.159F.B3C7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
NCVERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 23 0e &

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Kkkkkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

61.10-8-02 - Servigos de redes de transportes de telecomunicagées - SRTT

61.10-8-03 - Servigos de comunicagao multimidia - SCM

61.10-8-99 - Servigos de telecomunicagdes por fio ndo especificados anteriormente

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagoes

61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagoes nao especificadas anteriormente

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

95.12-6-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R OSNI JOAO VIEIRA 205 o

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.101-270 CAMPINAS SAO JOSE SC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

DISTRIBUIDORA@LETTEL.COM.BR (48) 3285-8402/ (51) 2123-2304

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Tkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 10/01/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fekedkkkkokk Fekkkdkhk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/05/2022 as 09:17:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢édo da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2022
Cddigo da Unidade Or¢camentaria igual a 40101
Codigo da Unidade Gestora igual a 21
Caodigo do PAOE igual a 2002

Exercicio: 2022
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 10 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0021 - Diretoria de Tecnologia da Informagéo

Funcgéo:

03 - Essencial & Justica

Subfuncgéo:

126 - Tecnologia da Informagdo

Programa de Governo:

503 - Acdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAOE:

2002 - Manutencdo de Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicagao

Regiéo:

9900 - Estado

Objetivo do PAOE:

Atender despesas com a manutencgao de servigos de tecnologia da informagdo e comunicagéo, visando otimizagdo e racionalizagdo dos recursos

disponiveis
Produto:
Quantidade Prevista:
Quantidade Atual:
Natureza Destinagao TRO _:Am_vm_ m:v_mmmmvimao >3m_umwao AUubm“mm_.ov mm%wao Oozm_wa_ao m_o%mvmao Oo:ﬁ\m_mvmeN nm_mvo Empenhado Liquidado Pago EHWWW%.MM_._._V
33903000 | 0.100.000000 | Normal 255.000,0Q 0,00 0,000  255.000,04 0,09 0,09 0,09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255.000,00
33903500 | 0.100.000000 | Normal 0,0 0,00 0,00 0,09 41.100,00 0,09 0,09 0,0 41.056,44 41.056,44 0,0 0,0 43,60
33904000 | 0.100.000000 | Normal | 11.150.000,0Q 0,00 0,00 11.150.000,0Q 1.000,00  156.129,39 0,09 0,00 2.522.958,3 2.522.958,39 1.744.632,0 1.739.127,54 8.471.912,22
33909200 | 0.100.000000 | Normal 0,0 0,00 0,00 0,00  114.029,39 0,09 0,09 0,0q 114.0293d  114.02934  114.029,3  114.029,39 0,00
Total do Tesouro 11.405.000,09 0,00 0,001 11.405.00000  156.129,39  156.129,39 0,09 0,0q 2.678.044,1d 2.678.044,19 1.858.661,44 1.853.156,93 8.726.955,82
Regido [|fotal de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,09 0,0 0,09 0,0 0,09 0,09 0,09
mczos_ Regiéo 11.405.000,04 0,00 0,00 11.405.000,04  156.129,3  156.129,39 0,00 0,0 2678.044,19 2.678.044,14 1.858.66144 1.853.156,93 8.726.955,82

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao
02/05/2022 14:13

Emitido em:

Pagina: 1 de 2




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢édo da Despesa - DED

FIPLAN

o (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) 0 . (J=D+E-F-G-H-I)
Natureza Destinagao TRO Inicial Suplementado Anulado Atual Recebido Concedido Bloqueado | Cont/Reserva PED Empenhado Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 11.405.000,04 0,00 0,00 11.405.000,04  156.129,3  156.129,39 0,00 0,0d 2678.044,19 2.678.044,14 1.858.661494 1.853.156,93 8.726.955,82

PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,0 0,09 0,09 0,09

m:_zos_ PAOE 11.405.000,04 0,00 0,00 11.405.000,04  156.129,3  156.129,39 0,00 0,0q 2678.044,19 2.678.044,14 1.858.66149 1.853.156,93 8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,0Q 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,14 1.858.661,49 1.853.156,93 8.726.955,82

Programa [rotal de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,09 0,0 0,0 0,0 0,09 0,09 0,00

mczoa_ Programa 11.405.000,04 0,00 0,00 11.405.000,04  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,1d 1.858.661,49 1.853.156,93 8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,04 0,00 0,00 11.405.000,00  156.129,3  156.129,39 0,00 0,0q 2678.044,19 2.678.044,14 1.858.66149 1.853.156,93 8.726.955,82

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

_w,__zo_m_ uo 11.405.000,0 0,00 0,001 11.405.000,00  156.129,39  156.129,39 0,09 0,00 2.678.044,1d 2.678.044,19 1.858.661,44 1.853.156,93 8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,0q 0,00 0,00 11.405.000,04  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,1d 1.858.661,49 1.853.156,93 8.726.955,82

Orgio  [fotal de Outras Fontes 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09

_w:css_ Orgao 11.405.000,09 0,00 0,00 11.405.000,04  156.129,3  156.129,39 0,00 0,00 2678.044,19 2.678.044,1d 1.858.66144 1.853.156,93 8.726.955,82

Total do Tesouro 11.405.000,04 0,00 0,0  11.405.000,04 156.129,39 156.129,39 0,04 0,0 2.678.044,19 2.678.044,19 1.858.661,47 1.853.156,93 8.726.955,83

Geral Total de Outras Fontes 0,0 0,00 0,09 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,00

Total Geral 11.405.000,04 0,008 0,008 11.405.000,09 156.129,39 156.129,39 0,09 0,09 2.678.044,19 2.678.044,19 1.858.661,49 1.853.156,93 8.726.955,82

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao

Emitido em:

02/05/2022 14:13

Pagina: 2 de 2




Informagoes Orcamentarias - 0350027

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2002 - MANUTENCAO DE SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICAGCAO

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0021

Saldo Orgamentario:
R$ 255.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagéo:
JORGE ALBERTO DOS SANTOS CONCEICAO

Responsavel pela Unidade Gestora:
YURI GONZALEZ ARAUJO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
DISPENSA 04/2022.

eil . Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em
.;-:m.uur: L'ﬁ 02/05/2022, as 15:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

2w A autenticidade do documento pode ser conferida no site

2T hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
'+ ¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador



https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados. Boa tarde!!

MANIFESTACAO

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos a Vossa Senhoria 0 PROCESSO DISPENSA 04/2022 - SEI N° 9638/2022, para Aquisicao de Materiais
Consumo Infraestrutura, encaminhada para diligenciamentos prestagdo de informagdes orgamentarias.

Oportunamente, informamos que as Informagdes Or¢camentarias foram devidamente prestadas com as no SEI n° 0350027, encontra-se o processo APTO ao
prosseguimento regular, o qual encaminhamos o processo para adog@o de providéncias.

Por fim, destacamos a juntada do PLAN 60 aos autos.

Atenciosamente.

Jorge Alberto dos Santos Conceigao.
Assistente Técnico-Administrativo
Diretoria de Tecnologia da Informagéo - DTI

Execugdo Or¢amentaria

L
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em 02/05/2022, as 15:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0350037 e o codigo CRC 6A1218FC.

19.09.00854.0009638/2022-22 0350037v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado,

DESPACHO

Solicito autorizagdo para a abertura de processo de dispensa para aquisi¢io de novas acessorios (Transceivers Optico SFP e Cabos DAC) para ampliagdo da rede
de switches da sede Nazaré.

As quantidades visam o atendimento a demandas imediatas e a manuten¢@o de um estoque reserva para ampliagdes constantes e atendimentos de emergéncia.

O investimento foi or¢ado em R$ 11.315,00, valor da menor proposta comercial emitida pela empresa "LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA",
CNPJ n° 07.789.113/0001-67.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 03/05/2022, as 10:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0351022 e o cédigo CRC 06DBECD2.

19.09.00854.0009638/2022-22 0351022v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Diretor da DCCL Sr. Carlos Bastos Stucki,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, comunico que autorizo a abertura do presente processo de dispensa de licitagdo e que a DTI possui
orgamento para realizagdo do mesmo.

Atenciosamente,

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 03/05/2022, as 11:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
] ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0351040 e o cédigo CRC AA2DBBOA.

19.09.00854.0009638/2022-22 0351040v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informag@o informando que, ap6s analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instruciio do procedimento em geral:
1. Auséncia de assinatura nas propostas 0349745 e 0349748. Solicitamos novas propostas devidamente assinadas ou, se for o caso de recebimento por meio
eletronico, anexar os emails que deram origem ao recebimento das referidas propostas;

2. Auséncia das certiddes de FGTS e Estaduais (Rio Grande do Sul e Bahia) da empresa selecionada, conforme estabelece itens 3.4.1 ¢ 3.4.1.1 do Anexo I -
Base de Conhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf;

3. Auséncia de Contrato Social e demais alteragdes, se houver, da empresa selecionada, conforme estabelece item 3.5.1 do Anexo I - Base de
] iy e jd 3

4. Auséncia de comprovante bancario da empresa selecionada, conforme estabelece item 3.6 do Anexo I - Ba: nhecimento - Dispensa de Licitacdo -

Nova Versdo.pdf. Recomendamos que o comprovante bancario conste apenas informa¢des de nome da empresa, banco, agéncia, conta corrente ¢ outros

dados que eventualmente se facam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia de uma folha de cheque, etc), a fim de

preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

5. Auséncia da indicagdo dos servidores que realizardo o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que ndo foram
informados os respectivos nomes na manifestagdo da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Di
Licitacdo - Geral;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

6. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢des de Vigéncias": ndo foi assinalada a opgdo "A"; no entanto, faltou informar o prazo em meses ou em dias. Esclarecemos
que a vigéncia da contratagdo deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execucdo, recebimento e pagamento (deve minimanente
corresponder a soma destes prazos).

7. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/05/2022, as 08:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il

Sel o
assinatura
eletrdnica

5 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0354478 e o codigo CRC 15C6C4F6.

19.09.00854.0009638/2022-22 0354478v6


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGCAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBIETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
Aquisicdo de Transceivers Optico SFP e Cabos DAC para switches ALCATEL.

Observacgao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar comX):

(X) | A)AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observagdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO| (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O Transceiver Optico STP é um acessério que instalado ao equipamento switch de rede possibilita a
conexao dos cabos de fibra éptica que interconectam todos os switches de rede distribuidos na rede
de computadores.

O Cabo DAC é um acessério que é instalado entre dois ou mais equipamentos switches de rede,
permitindo que funcionem e sejam gerenciados como um Unico equipamento.

A presente aquisicdo desses Transceiver Optico STP e Cabos DAC é necessaria para realizarmos a
substituicdo dos antigos equipamentos switches de rede do prédio principal da sede do MPBA em
Salvador no bairro de Nazaré, por novos equipamentos switches de rede adquiridos recentemente.

A renovacgdo desse parque de equipamentos switches de rede possibilitara melhoria significativa no
ambiente de rede de computadores da unidade, minimizando a ocorréncia de problemas e o risco
de indisponibilidades de comunicagdo com o data center.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Para a interligacdo de cada andar do prédio é necessario 04 (quatro) transceivers ativos, pois sdo
utilizados 02 (dois) transceivers em cada andar que conectaa mais 02 (dois) transceivers no switch
principal localizado no data centerdo prédio que concentraa conexdo de todos os andares. Como
o prédio principal da sede do MPBA em Nazaré possui 05 (pisos) precisamos de 20 unidades para
atendé-lo.

Atualmente temos 62 transceivers em utilizagdo, muitos com vida util ja esgotada. Nosso estoque
atual j estd se esgotou e faz-se necessario manter uma reservatécnica de 10 (dez) unidades para
substituicdo imediata em caso de falhas e também permitir a amplia¢dao da rede com a adigdo de
novos equipamentos.

E necessario a aquisicio de 05 (cinco) cabos DAC para substituicdo dos antigos equipamentos
switches de rede do prédio principal dasede do MPBA em Salvador no bairro de Nazaré e os demais
05 (cinco) cabos DAC é necessario paraampliagdo de pontosna sede do MPBA no CAB.
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1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

()sSIM (X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n29.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de enge-
nharia, na modalidade de convite, e paraalienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
guenao serefiram a parcelas deum mesmo servico, compraou alienagdo de maior vulto
gue possaser realizada de uma so vez;

()

C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
> 10dias () Uteis (X) Corridos.
» Contados da convocacao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> 60dias () Uteis (X) Corridos
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3.2 REGRAS DE
EXECUGAO
CONTRATUAL

» 0 prazosera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acompa-
nhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

()

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

A) NAO

(X)

B) SIM. Neste caso, somenteseraadmissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> Poraté30dias () Uteis (X) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Diretoria de Tecnologia da Informacao, localizada na 52 Avenida, n 750, CEP 41.745-004, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador — BA.

>

Y V V VYV VY

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

() A)NAO (X) B) SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenagao de Infraestrutura—DIT -SGA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 99242-5599 e ld-uitec@mpba.mp.br
Dias para realiza¢gdo da entrega: Segunda a Sexta

Hordrios para entrega: 8has 17h

CondigGes especiais: ndo hd

(X)

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.

CondicBes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B)__ diascontadosa partir da solicitagdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:
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o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Hordrios para entrega:
> LOCALPARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):
( )A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquersede do MPBA na cidade Salvadorou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

(X)

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condic&es:
> PRAZO PARAINSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B) __ diascontadosa partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo:
o Horarios para entrega:
> LOCALPARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvadorou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Embalagem original do item.
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3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Item novo para primeiro uso.

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIAPARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar comX):

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

B) PRAZO DE VALIDADE:
() Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndo poderd ter
ultrapassado ( ) doseu total, tomando-se como referéncia a datade fabricacdo
do lote impressa na embalagem.

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) CONTRATADA (Regrageral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
() ()A)____ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)____ DIAS () Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAQ (Marcarcom X):
()A)SIM
( ) B) NAO
> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zonaurbanaou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténciasediadaem local a critério do fornecedor (regrageral)
( ) C) Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente nasede do MPBA (exceg¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;
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o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Infraestrutura—DIT-SGA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ou SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcarcom X):

() A)NAOSE APLICA

(X) B) PRAZO: ( )24HORAS () Uteis ( ) Corridas
(10) dez DIAS ( ) Uteis (X) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na propostade pregos, bem com as quantidades determinadas na Autoriza¢do de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as es pecifica¢Bes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federaln.2 8.078/90 — Cédigo de Defesado Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SU BCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

> Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

(X) PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar comX):

(X) | A) NAOSE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis
a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentacgdo aquelana qual foirealizada a respectiva regularizacdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reteng¢ao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;
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3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agénciaindicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Plublico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPCdo IBGE prorata tempore, observado,sempre, o dis-
postono item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE INDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( )A) INPC/IBGE
( )B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da datada apresentagao da proposta;

» Nahipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢do da proposta e termo final o més
que antecede adata de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

( ) Opgdo 1: meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Op¢do 2: 60 dias, contados do recebimento doempenhopelo fornecedor
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B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (MarcarcomX):

( )Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Datacerta: de de

( ) B) Dadata da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Datacerta: de de

( ) B) Dadata da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e hordrios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e pordefeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transportee
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricGes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manterdurantetoda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes assu-
midas, todas as condic¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contratacdo;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes competentes
gue, porventura, sejam necessarios a execucao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagcdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicard na responsabiliza¢do deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) detributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos bens, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, inde-
pendentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em con-
sequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou interrupg¢ao dos ser-
vigos contratados;

3.9.10 Naointroduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto contra-
tado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito,
do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo estejam
sendo ou nao tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condig¢bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacgao, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagédo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualguer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢cdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:



np

MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DISPENSA

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRA-
TANTE*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as infor-
magdes necessdrias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execuc¢do do contrato, nos termos e condicOes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPPBA, nos locais e na forma que se facgam necessdrios para a execu¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar efiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobreimperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAOSE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

> Prazo para apresentagdo: dias ap6s assinatura do contrato.




2 DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
MINISTERIO PUBLICO
...p DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA



3 DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
.l.p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DISPENSA
ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS
1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:
1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS
item Descri¢do Unidadede |Quantid | Valor Valor total
(Especificacbes técnicas) Fornecimento ade unitario por item
TRANSCEIVER OPTICO SFP para fibras dticas UN 30

ultimodo de até 400 metros, Padrao 1000BASE-

225,50 6.765,00
1 com conector LC DUPLEX, velocidade de 1 (hum)
bps, compativelcom switch ALCATEL modelos
056900 e 0S6350.
2 abo DACSFP+ 10GB de 60cm, compativelcom

UN 10 455,00
switch ALCATEL modelos OS6900 e 0S6350.

4.550,00
Valor Total dos itens:

315,00
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Boa tarde,
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Atenciosamente,

Roberto Dantas

Territory Sales Manager ’ette’

Cloud Enterprise

+5571 99719.4745

+55 512123.2300

roberto.dantas@lettel.com.br

www.lettel.com.br

E] @ E] @ | Lettel Cloud Enterprise

Mais de 25 anos de expertise em tecnologia e inovagé&o! '

From: Roberto Dantas <roberto.dantas@Iettel.com.br>

Date: Tuesday, 12 April 2022 19:38

To: José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>

Cc: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>, Rafael Paiz <rpaiz@lettel.com.br>
Subject: Re: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Peco desculpas pelo inconveniente, enviaremos amanha o documento adequado.

Roberto Dantas

De: José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, abril 12, 2022 3:38 PM

Para: Roberto Dantas <roberto.dantas@Iettel.com.br>

Cc: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Boa tarde, Roberto!

Recebemos a proposta sim! Obrigado.



Entretanto, ela veio no papel timbrado do MPBA, como se o MPBA tivesse emitido. Houve alguma
falha na comunicagao pois o modelo encaminhado por José foi somente uma sugestao de conteudo.
Assim ndo posso encaminhar internamente.

Vocé conseguiria me encaminhar a proposta em uma folha simples ou no papel timbrado de vocés?

Fico no aguardo para encaminhar o processo para aquisi¢ao.
Atenciosamente,

José Rangel Silva Filho

Coordenador de Infraestrutura Tecnoldgica

Tel.: (71) 3103-0578/0212 | E-mail: jose.rangel@mpba.mp.br

.: Click e fale comigo no TEAMS :.

Coordenacéo de Infraestrutura Tecnoldgica — CIT

Diretoria de Tecnologia da Informacgdo — DTI

Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA

De: Roberto Dantas <roberto.dantas@Iettel.com.br>

Enviado: quinta-feira, 7 de abril de 2022 09:52

Para: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>; José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Bom dia,

Algum retorno sobre esta proposta? Teriam disponibilidade para uma reunido presencial?

Atenciosamente,

Roberto Dantas

Territory Sales Manager ,ette’

Cloud Enterprise

+55 71 99719.4745

+55 51 2123.2300

roberto.dantas@lettel.com.br

www.lettel.com.br

E] E] @ | Lettel Cloud Enterprise

Mais de 25 anos de expertise em tecnologia e inovacao! '

From: Roberto Dantas <roberto.dantas@lettel.com.br>

Date: Friday, 18 March 2022 11:09

To: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>, José Rangel Silva Filho
<jose.rangel@mpba.mp.br>

Subject: Re: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Bom dia,

Segue anexo o orgamento solicitado.


https://antispam.mpba.mp.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=2&HSCID=MTNBMDQyRkZGRi5BOUE4OA==&HSCMLICHECKID0005=97bf08ccb0c99e23b4b4ca93db1caf18&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8tNzMwpybfKyi9O1StKzEtPzXHILUhK1Mst0EsqAgD6oWgVHQAAAA==
https://antispam.mpba.mp.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=2&HSCID=MTNBMDQyRkZGRi5BOUE4OA==&HSCMLICHECKID0005=97bf08ccb0c99e23b4b4ca93db1caf18&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAAwXBwQ2AMAgAwI2gb5NGV6EEraYIAdzfu1nluSGWkCbozWFpZwGb4kKeVNiwt/1LieyPpUDQe8k61AeBOoz4AXnO9QVEAAAA

Atenciosamente,

Roberto Dantas

Territory Sales Manager ,ette’

Cloud Enterprise

+557199719.4745

+55 51 2123.2300

roberto.dantas@lettel.com.br

www.lettel.com.br

[E] E] @ | Lettel Cloud Enterprise

Mais de 25 anos de expertise em tecnologia e inovagéol! '

From: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>

Date: Thursday, 17 March 2022 16:17

To: José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>, Roberto Dantas
<roberto.dantas@lettel.com.br>

Subject: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Prezado fornecedor, em anexo encontra-se a minuta das especificacdes técnicas para a aquisi¢ao
de transceivers e cabos DAC.

Peco que avaliem o texto e fiquem a vontade para sugerir alteracdes que considerem impeditivos
a sua participacao. Iremos revisar o que for cabivel para que o edital proporcione uma
concorréncia justa, com o atendimento das necessidades tecnoldgicas do Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Caso tenha solugdo compativel com as especificacdes definidas, peco que nos retorne um
orcamento até o dia 22/03/2022, se possivel com validade minima de 60 dias.

Estamos a disposicao para qualquer esclarecimento.
Cordialmente,
José Pinto de Queiroz Neto

Analista Técnico - Especialidade Tecnologia
CTI-DTI-MPBA
Telefone: (71) 3103-0624 | jpgn@mpba.mp.br


https://antispam.mpba.mp.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=2&HSCID=MTNBMDQyRkZGRi5BOUE4OA==&HSCMLICHECKID0005=97bf08ccb0c99e23b4b4ca93db1caf18&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8tNzMwpybfKKijMc8gtSErUyy3QSyoCAEhUuvIWAAAA

Re: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Tais Duarte <tais@tld.com.br>
Sex, 18/03/2022 09:45

Para: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>;José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>

mJ 1 anexos (195 KB)
MPBA_GBICS REV2.pdf;

Prezados, bom dia. Tudo bem?
Caro Neto, segue em anexo proposta ajustada com a inclusdo dos cabos DAC.
Estou a disposicdo no que for necessario.

Atenciosamente,

W

Great
Place

To
Work.

Tais Duarte

Executiva de Vendas

557198196 9473 © tais@tid.com.br

wwwtld.com.br °+55 713343 3415

f in © —/ILD

TeleData

Disclaimer: Este e-mail pode conter informagBes e documentos confidenciais e/ou protegidos por lei. Se vocé nao for o efetivo destinatério, pedimos,
por favor, que desconsidere completamente o seu contelido e os devolva ao seu remetente e os apague imediatamente, ficando proibida a sua copia
e/ou encaminhamento  para terceiros. Apesar do Grupo TLD tomar todas as cautelas necessarias para evitar
que nenhumvirus esteja presente nessamensagem, ele ndo se responsabiliza por eventuais perdas ou danos eventualmente causados por esse e-mail ou

Seus anexos.

De: José Pinto de Queiroz Neto <jpgn@mpba.mp.br>

Data: quinta-feira, 17 de margo de 2022 16:17

Para: Tais Duarte <tais@tld.com.br>, José Rangel Silva Filho <jose.rangel@mpba.mp.br>
Assunto: Solicitacdo de Orcamento transceivers + cabo DAC [2022]

Prezado fornecedor, em anexo encontra-se a minuta das especificacdes técnicas para a aquisicao
de transceivers e cabos DAC.

Peco que avaliem o texto e fiquem a vontade para sugerir alteracdes que considerem impeditivos
a sua participacao. Iremos revisar o que for cabivel para que o edital proporcione uma
concorréncia justa, com o atendimento das necessidades tecnologicas do Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Caso tenha solugdo compativel com as especificacdes definidas, peco que nos retorne um
orcamento até o dia 22/03/2022, se possivel com validade minima de 60 dias.



Estamos a disposicao para qualquer esclarecimento.

Cordialmente,
José Pinto de Queiroz Neto

Analista Técnico - Especialidade Tecnologia
CTI-DTI-MPBA
Telefone: (71) 3103-0624 | jpgn@mpba.mp.br



https://antispam.mpba.mp.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=2&HSCID=MDg3QjQzMDAwMS5BOUE2MA==&HSCMLICHECKID0005=97bf08ccb0c99e23b4b4ca93db1caf18&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8tNzMwpybfKKijMc8gtSErUyy3QSyoCAEhUuvIWAAAA
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LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.
10 ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO
CNPJ N° 07.789.113/0001-67
NIRE N° 42203714223

EVERSON SILVA LEITE,

RAFAEL HENRIQUE BOHRER,

Socios detentores da totalidade do capital social da empresa “LETTEL DISTRIBUIDORA DE
TELEFONIA LTDA.” com contrato social devidamente registrado na Junta Comercial do Estado
de Santa Catarina sob o NIRE 42203714223, em 10.01.2006, inscrita no CNPJ sob o n°
07.789.113/0001-67, estabelecida na Rua Osni Jodo Vieira, n® 205, Campinas, Sao José¢/SC, CEP:
88.101-270, RESOLVEM alterar o contrato social da seguinte forma:

CLAUSULA PRIMEIRA : Altera-se a qualificacdo do sécio EVERSON SILVA LEITE para:

EVERSON SILVA LEITE,

CLAUSULA SEGUNDA: Ingressa na sociedade o St. RAFAEL NEVES PAIZ,

CLAUSULA TERCEIRA: Retira-se da sociedade o sécio RAFAEL HENRIQUE BOHRER,
cedendo e transferindo, a titulo oneroso por venda, ao sécio ora admitido RAFAEL NEVES PAIZ,
suas 27.108 (vinte e sete mil, cento e 0ito) quotas de participagdo societaria, pelo valor de R$ 1,00
(um real) cada uma, totalizando R$ 27.108,00 (vinte e sete mil, cento e oito reais), que serao pagos
em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 5.421,60 (cinco mil, quatrocentos e
vinte e um reais e sessenta centavos) cada, vencendo a primeira em 02/08/2021, e as demais no
primeiro dia util dos meses subsequentes. A cada pagamento realizado serda dada e recebida, plena,
rasa e irrevogavel quitagdo, nada mais tendo a reclamar dos socios remanescentes ou da sociedade,
seja a que titulo for, sobre as parcelas.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 04/08/2021
Certifico 0 Registro em 04/08/2021 Data dos Efeitos 28/07/2021
3, Arquivamento 20218402600 Protocolo 218402600 de 30/07/2021 NIRE 42203714223
W Nome daempresa LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
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CLAUSULA QUARTA: O so6cio EVERSON SILVA LEITE cede e transfere, a titulo oneroso por
venda, ao sécio ingressante RAFAEL NEVES PAIZ, 122.892 (cento e vinte e duas mil, oitocentas
e noventa e duas) quotas de sua participagdo societaria, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada
uma, totalizando R$ 122.892,00 (cento e vinte e dois mil, oitocentos e noventa e dois reais), que
serdo pagos em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 24.578,40 (vinte e quatro
mil, quinhentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) cada, vencendo a primeira em
02/08/2021, e as demais no primeiro dia util dos meses subsequentes. A cada pagamento realizado
sera dada e recebida, plena, rasa e irrevogavel quitagdo, nada mais tendo a reclamar do s6cio ou da
sociedade, sobre estas quotas, seja a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade resolve encerrar as atividades das seguintes filiais: i) FILIAL
02 — RECIFE/PE — sita a Rua General Joaquim Inacio, n® 830, Sala 411, Edificio The Plaza
Business Center Paissandu, Ilha do Leite, Recife/PE, CEP: 50.070-270, registrada na JUCEPE sob
o NIRE 26900461171 e inscrita no CNPJ sob o n° 07.789.113/0002-48; ii) FILIAL 03 — SAO
PAULO/SP — sita a Rua do Grito, n® 387, Conjunto 135, Ipiranga, Sao Paulo/SP, CEP: 04.217-000,
registrada na JUCESP sob o NIRE 35903412992 e inscrita no CNPJ sob o n° 07.789.113/0004-00;
iii) FILIAL 04 — BIGUACU/SC — sita a Rua Jodo Pessoa, n° 110, Sala 101, Centro, Biguagu/SC,
CEP: 88.160-000, registrada na JUCESC sob o NIRE 42900893537 e inscrita no CNPJ sob o n°
07.789.113/0005-90; ¢ iv) FILIAL 05 — CURITIBA/PR — sita a Rua Marechal Deodoro, n® 945,
Conjunto 501, Centro, Curitiba/PR, CEP: 80.060-010, registrada na JUCEPAR sob o NIRE
41901313037 e inscrita no CNPJ sob o n° 07.789.113/0006-71.

CLAUSULA SEXTA: A sociedade resolve incluir no objeto social da matriz, registrada na
JUCESC sob o NIRE 42203714223 e inscrita no CNPJ sob o n° 07.789.113/0001-67, as atividades
de prestacdo de servigos de comunica¢do multimidia — SCM e de telefonia fixa comutada — STFC,
servigo de telecomunicagdes por fio provedores de voz sobre protocolo internet — VOIP, provedor
de acesso as redes de comunicagdes, disponibilizacdo de infraestrutura para os servigos de
tratamento de dados, hospedagem na internet e outras atividades relacionadas.

CLAUSULA SETIMA: A sociedade resolve incluir no objeto social da filial, registrada na
JUCESC sob o NIRE 43901254563 € inscrita no CNPJ sob o n° 07.789.113/0003-29, as atividades
de técnicos especializados de consultoria, assessoria, capacitagao e treinamento em tecnologias de
informagdo, telecomunicagao desenvolvimento profissional e gerencial; desenvolvimento e
licenciamento de programas de computador customizaveis; prestacdo de servigos de comunicagao
multimidia — SCM e de telefonia fixa comutada — STFC; prestacao de servigo de telecomunicagdes
por fio provedores de voz sobre protocolo internet — VOIP; provedor de acesso as redes de
comunicagdes; e disponibilizacdo de infraestrutura para os servigos de tratamento de dados,
hospedagem na internet e outras atividades relacionadas.

CLAUSULA OITAVA: Em razdo das altera¢des acima descritas, as Clausulas Segunda Terceira e
Quinta do Contrato Social passam a ter a seguinte redagao:

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede na Avenida Osni Jodo Vieira, n° 205,
Campinas, Sdo José/SC, CEP: 88.101-270 podendo, por resolucdo dos quotistas, abrir
escritorios, depositos, filiais ou outros estabelecimentos em qualquer parte do Territorio
Nacional, inclusive arrendar estabelecimentos de terceiros, obedecidas as disposi¢oes legais

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 04/08/2021
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vigentes e as disposi¢coes deste contrato, assim determinada pela maioria dos socios,
representativa de mais da metade do capital social.

Pardgrafo Unico — A sociedade possui uma filial denominada FILIAL 01, sita a
Avenida Dr. Carlos Barbosa, n° 293, Azenha, Porto Alegre/RS, CEP: 90.8580-001,
registrada na JUCISRS sob o NIRE 43901254563 e inscrita no CNPJ sob o n°
07.789.113/0003-29, que desenvolve as mesmas atividades da matriz.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tem por objeto social:
a) Comércio atacadista de importacdo e exportacdo de equipamento de telefonia e
comunicagoes ligadas a rede, radiotransmitida e celular; materiais elétricos,
eletronicos e de informdatica,
b) Prestacdo de servigcos de elaboracgdo de projetos, instalacdo, manutengdo, reparag¢do
e locagdo de equipamentos de telefonia e comunicagcoes ligadas a vrede,
radiotransmitidas e celular;
c) Tecnicos especializados de consultoria, assessoria, capacitagdo e treinamento em
tecnologias de informacgdo, telecomunicagdo desenvolvimento profissional e gerencial;
d) Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis;
e) Prestacdo de servigos de comunica¢do multimidia — SCM e de telefonia fixa
comutada — STFC;
f) Prestag¢do de servigco de telecomunicagdes por fio provedores de voz sobre protocolo
internet — VOIP;
g) Provedor de acesso as redes de comunicacgoes, e
h) Disponibilizagdo de infraestrutura para os servicos de tratamento de dados,
hospedagem na internet e outras atividades relacionadas.

Pardgrafo Unico — A sociedade mantera um departamento técnico quando a atividade
desenvolvida assim exigir.

CLAUSULA QUINTA: O capital social é de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil
reais), dividido em 1.500.000 (um milhdo e quinhentas mil) quotas, no valor nominal de R$
1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, e
esta assim distribuido:

SOCIO QUOTAS REAIS (RS) %
EVERSON SILVA LEITE 1.350.000 R$ 1.350.000,00 90%
RAFAEL NEVES PAIZ 150.000 R$ 150.000,00 10%

TOTAL 1.500.000 RS 1.500.000,00 100%

Pardgrafo Primeiro — A responsabilidade de cada socio é limitada ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

Pardgrafo Segundo — As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento expresso do outro socio, a quem fica
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assegurado, em igualdade de condicoes e preco direito de preferéncia para a sua
aquisi¢cdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragcdo
contratual pertinente.

CLAUSULA NONA: As demais clausulas permanecem inalteradas.
Em face das altera¢des introduzidas na sociedade, RESOLVEM os atuais quotistas com base nas

exigéncias da Lei n° 10.406/2002, consolidar o contrato e as alteragdes em um Unico instrumento,
que passara a reger-se pelas clausulas e condi¢des seguintes:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.
CNPJ N° 07.789.113/0001-67
NIRE N° 42203714223

EVERSON SILVA LEITE,

RAFAEL NEVES PAIZ,

Sécios detentores da totalidade do capital social da empresa “LETTEL DISTRIBUIDORA DE
TELEFONIA LTDA.” com contrato social devidamente registrado na Junta Comercial do Estado
de Santa Catarina sob o NIRE 42203714223, em 10.01.2006, inscrita no CNPJ sob o n°
07.789.113/0001-67, estabelecida na Rua Osni Jodo Vieira, n® 205, Campinas, Sao José/SC, CEP:
88.101-270, RESOLVEM consolidar o contrato social da seguinte forma:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade tem seu nome empresarial “LETTEL DISTRIBUIDORA
DE TELEFONIA LTDA.” e reger-se-a pela Lei n® 10.406/2002, pela Lei n° 8.934/1994, pelo
Decreto-Lei n°® 1.800/1996, nos casos omissos supletivamente pela Lei das Sociedades Andnimas,
Lei n°® 6.404/1976, e demais dispositivos aplicaveis a espécie.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede na Avenida Osni Jodo Vieira, n°® 205,
Campinas, Sao José/SC, CEP: 88.101-270 podendo, por resolug¢do dos quotistas, abrir escritorios,
depositos, filiais ou outros estabelecimentos em qualquer parte do Territério Nacional, inclusive
arrendar estabelecimentos de terceiros, obedecidas as disposi¢des legais vigentes e as disposi¢des
deste contrato, assim determinada pela maioria dos sdcios, representativa de mais da metade do
capital social.
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Paragrafo Unico — A sociedade possui uma filial denominada FILIAL 01, sita & Avenida Dr.
Carlos Barbosa, n® 293, Azenha, Porto Alegre/RS, CEP: 90.880-001, registrada na JUCISRS
sob o NIRE 43901254563 e inscrita no CNPJ sob o n® 07.789.113/0003-29, que desenvolve
as mesmas atividades da matriz.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tem por objeto social:
a) Comércio atacadista de importagdo e exportagdo de equipamento de telefonia e
comunicagdes ligadas a rede, radiotransmitida e celular; materiais elétricos, eletronicos e de
informatica;
b) Prestagdo de servigos de elaboragao de projetos, instalagcdo, manuten¢do, reparagao e
locagdo de equipamentos de telefonia e comunicagdes ligadas a rede, radiotransmitidas e
celular;
c) Técnicos especializados de consultoria, assessoria, capacitacdo e treinamento em
tecnologias de informacgao, telecomunica¢cdo desenvolvimento profissional e gerencial;
d) Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis;
e) Prestacdo de servigos de comunicag¢do multimidia — SCM e de telefonia fixa comutada —
STFC;
f) Prestacao de servigco de telecomunicag¢des por fio provedores de voz sobre protocolo
internet — VOIP;
g) Provedor de acesso as redes de comunicagdes; e
h) Disponibilizagdao de infraestrutura para os servigos de tratamento de dados, hospedagem na
internet e outras atividades relacionadas.

Paragrafo Unico — A sociedade manterda um departamento técnico quando a atividade
desenvolvida assim exigir.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 02 de janeiro de 2006 e tem prazo
indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: O capital social ¢ de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais),
dividido em 1.500.000 (um milhdo e quinhentas mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real)
cada uma, totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, e esta assim

distribuido:
SOCIO QUOTAS REAIS (R$) %
EVERSON SILVA LEITE 1.350.000 R$ 1.350.000,00 90%
RAFAEL NEVES PA1Z 150.000 R$ 150.000,00 10%
TOTAL 1.500.000 RS 1.500.000,00 100%

Paragrafo Primeiro — A responsabilidade de cada sécio ¢ limitada ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.
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Paragrafo Segundo — As quotas sdo indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento expresso do outro socio, a quem fica assegurado, em igualdade
de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢gdo se postas a venda,
formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdao contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A administra¢do da sociedade cabe ao socio EVERSON SILVA LEITE,
com poderes e atribui¢cdes de separadamente autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto em atividades estranhas ao interesse social, tais como fianc¢as, avais, endossos, onerar ou
alienar bens imoéveis da sociedade ou quaisquer outras garantias em favor de qualquer dos quotistas
ou de terceiros, sem autorizagao dos outros socios.

Paragrafo Primeiro — A sociedade podera nomear procurador para fins determinados, desde
que seu nome seja aprovado pelo minimo de 3/4 (trés quartos) da totalidade do capital social.

Paragrafo Segundo — O procurador nomeado podera ser destituido da func¢ao, sem direito a
qualquer indenizagao, por deliberacdo de no minimo dois ter¢os do capital social.

CLAUSULA SETIMA: As delibera¢des dos socios serdo tomadas em reunifio, que sera convocada
pelo sécio-administrador, com 10 (dez) dias de antecedéncia, mediante a expedi¢do de cartas
convocatorias, indicativas do local, data, hora e pauta de deliberagdes ou pelos sécios, nos termos
da Lei n® 10.406/2002.

Paragrafo Primeiro — A reunido instala-se, em primeira chamada, com titulares de trés
quartos do capital social e com qualquer niimero, em segunda chamada.

Paragrafo Segundo — Nas votagdes que tiverem lugar na reunido, cada quota do capital
social correspondera a um voto.

Paragrafo Terceiro — As deliberagdes que serao tomadas por maioria dos votos dos
presentes, salvo se:

I — Relativas a designagcdo dos administradores, quando feita em ato separado;
remunera¢ao dos administradores; destituicdo de administradores e recuperacgao judicial,
que serao tomadas pelos votos correspondentes a mais da metade do capital social;

IT — Relativas a modificagdo no contrato social; incorporag¢ao, fusao e dissolugao da
sociedade ou cessagcdo do estado de liquidagcdo, que serao tomadas pelos votos
correspondentes, no minimo, trés quartos do capital social;

Paragrafo Quarto — Dos trabalhos e deliberagdes sera lavrada, em livro proprio, ata assinada
pelos sbécios participantes de reunido, da qual sera arquivada coépia autenticada no registro
competente.

Paragrafo Quinto — A reunifo sera dispensada quando todos os s6cios decidirem, por escrito,
sobre a matéria que dela seria objeto.
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CLAUSULA OITAVA: Os socios definirdo retirada mensal a titulo de pro-labore ao administrador,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA NONA: O exercicio social comegara em 01 de janeiro e terminara em 31 de
dezembro de cada ano. O administrador prestara contas justificadas de sua administragéo,
procedendo ao final de cada exercicio a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do
balango de resultado econdmico, o qual sera submetido a aprovagdo dos soécios. Os lucros
eventualmente apurados terdo a aplicacdo que os so6cios determinarem. Os prejuizos serao
suportados na propor¢do de cada so6cio no capital social. A partilha dos lucros verificados
obedecera, da mesma maneira, a propor¢ao das quotas dos soécios.

Paragrafo Unico — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios
deliberarao sobre as contas e designardao administradores quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA: O sécio podera ser excluido por justa causa, assim determinada pela
maioria dos socios, representativa de mais da metade do capital social.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade poderi, quando servir aos seus interesses,
incluir novos socios, inclusive pessoa juridica, de acordo com a legislacdo vigente e mediante
alteracdo contratual assinada por todos os sécios.

Paragrafo Unico — A sociedade poderd quando servir aos seus interesses, participar de outras
sociedades, na qualidade de quotista ou acionista, como controladora ou nao, mediante
alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou dos sOcios remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e
liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade a data da resolugdo, verificada em balanco
especialmente levantado.

Paragrafo Unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade
se resolva em relagdo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta
impedido, por lei especial, de exercer a administracdo da sociedade e nem condenado ou sob efeitos
de condenagio, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagido, peita ou suborno, concussio, peculato; ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Para todas as questdes oriundas deste contrato, fica eleito o
Foro da cidade de Sao José/SC, com rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
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E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, obrigando-se por si e por
seus herdeiros ao seu fiel cumprimento.

Séo José/SC, 22 de julho de 2021.

EVERSON SILVA LEITE

RAFAEL HENRIQUE BOHRER RAFAEL NEVES PAIZ
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Jucesc AR

Junta Comercial do Estado de

SANTA CATARINA 218402600
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA

PROTOCOLO 218402600 - 30/07/2021

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 42203714223
CNPJ07.789.113/0001-67

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/08/2021
SOB N: 20218402600

EVENTOS

025 - EXTINCAO DE FILIAL NA UF DA SEDE ARQUIVAMENTO: 20218402600

027 - ALTERACAO DE FILIAL EM OUTRA UF ARQUIVAMENTO:

028 - EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF ARQUIVAMENTO: 20218402600

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 20218402600

FILIAISNA UF

NIRE 42900893537

CNPJ 07.789.113/0005-90

ENDERECO: RUA JOAO PESSOA, BIGUACU - sC
EVENTO 025 - EXTINCAO DE FILIAL NA UF DA SEDE

FILIAISFORA DA UF

NIRE 43901254563

CNPJ 07.789.113/0003-29

ENDERECO: AV DR. CARLOS BARBOSA, PORTO ALEGRE - RS
EVENTO 030 - ALTERACAO DE FILIAL COM SEDE EM OUTRA UF

NIRE 26900461171

CNPJ07.789.113/0002-48

ENDERECO: RUA GENERAL JOAQUIM INACIO, RECIFE - PE
EVENTO 028 - EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF

NIRE 41901313037

CNPJ07.789.113/0006-71

ENDERECO: RUA MARECHAL DEODORO, CURITIBA - PR
EVENTO 028 - EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF

NIRE 35903412992

CNPJ 07.789.113/0004-00

ENDERECO: RUA DO GRITO, SAO PAULO - SP
EVENTO 028 - EXTINCAO DE FILIAL EM OUTRA UF

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 29182336091 - EVERSON SILVA LEITE - Assinado em 03/08/2021 as 15:27:18

Cpf: 97558664004 - RAFAEL HENRIQUE BOHRER - Assinado em 03/08/2021 as 16:56:28

Cpf: 98548581034 - RAFAEL NEVES PAIZ - Assinado em 03/08/2021 as 15:02:27
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10/05/2022 12:26

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 07.789.113/0001-67
Raz&o Social: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
Endereco: R OSNI JOAO VIEIRA 205 / CAMPINAS / SAO JOSE / SC / 88101-270

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/04/2022 a 29/05/2022

Certificacdo Nimero: 2022043001172203289480
Informacgdo obtida em 10/05/2022 12:26:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

Al



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 10/05/2022 12:24
"% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20222143361

RAZAO SOCIAL

LETTEL DISTBUIDORA DE TELEFONIA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

07.789.113/0001-67

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 10/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados

DESPACHO

Segue resposta ao despacho 0354478

1- Anexado e-mails comprovando a solicitagdo da proposta 0356931 e 0356934
2- contrato Social 0357207

3- Certiddes 0357329 e 0357326

4- Comprovante Bancario 0357804

5- Os fiscais desse processo serdo José Rangel 353267 e José Pinto 353266

6 ¢ 7 - anexado DOD corrigido0356921

sejl

assinatura ‘B Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 10/05/2022, as 16:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0357805 e o cédigo CRC FFC9F0D6.
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https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA,
CNPJ 07.789.113/0001-67, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0358111), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Se|! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2022, as 08:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358108 e o codigo CRC 9E4306F7.

19.09.00854.0009638/2022-22 0358108v3


https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/05/2022 08:46:36

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
CNPJ: 07.789.113/0001-67

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: EVERSON SILVA LEITE

cerioxe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 08:46:46 do dia 11/05/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 4D6Q110522084646

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: RAFAEL HENRIQUE BOHRER

cerne:

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 08:46:58 do dia 11/05/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: UOR0110522084658

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/05/2022 as 08:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
627B.A253.2B58.C651 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/05/2022 as 08:47:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=627B.A253.2B58.C651&cpfCnpj=29182336091

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/05/2022 as 08:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
627B.A25B.CBB3.0659 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/05/2022 as 08:47:39 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=627B.A25B.CBB3.0659&cpfCnpj=97558664004

11/05/2022 08:48 Detalhamento das Sangées Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 11/05/2022 08:46:18
Data da ultima atualizagdo: 10/05/2022 18:00:04
ORGAO/ENTIDADE < DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO Doy TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=8direcaoOrdenacao=asc&cnfCnpj=29182336091%2C97558664004 &colunasSelecionadas=linkDetalhamento. .. 171



11/05/2022 08:48 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 07789113000167

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracdo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFarnecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotan=F &txtRazaoSocial=&xtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1
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Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerieney:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1
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Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagdo informando que, apds nova analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

instruca r imento em geral:

1. Auséncia de Certiddo de Regularidade com a Fazenda Publica do Estado do domicilio da empresa selecionada, conforme estabelece itens 3.4.1.1
do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de Licitagdo - Nova Versdo.pdf;

Na instruciio do procedimento em geral:

2. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncia da contratagdo": o prazo de vigéncia da contratacdo informado esta incompativel com os prazos definidos
para execugdo e recebimento, mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execug¢do contratual. Esclarecemos, neste sentido, que

a vigéncia da contratagdo deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execugdo, recebimento e pagamento (deve minimanente
corresponder a soma destes prazos);

3. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deveréo ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio sejam
excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestagao
de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2022, as 08:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358080 e o codigo CRC EF547418.

19.09.00854.0009638/2022-22 0358080v4


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S&o Paulo

Débitos Tributarios N&o Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 07.789.113/0001-67

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricao na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 22050169001-61
Data e hora da emisséo 11/05/2022 09:50:50
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folhalde1l
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGCAO DA DEMANDA - AQUISICAO -
DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBIETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):
Aquisicdo de Transceivers Optico SFP e Cabos DAC para switches ALCATEL.

Observacgao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar comX):

(X) | A)AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observagdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO| (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O Transceiver Optico STP é um acessério que instalado ao equipamento switch de rede possibilita a
conexao dos cabos de fibra éptica que interconectam todos os switches de rede distribuidos na rede
de computadores.

O Cabo DAC é um acessério que é instalado entre dois ou mais equipamentos switches de rede,
permitindo que funcionem e sejam gerenciados como um Unico equipamento.

A presente aquisicdo desses Transceiver Optico STP e Cabos DAC é necessaria para realizarmos a
substituicdo dos antigos equipamentos switches de rede do prédio principal da sede do MPBA em
Salvador no bairro de Nazaré, por novos equipamentos switches de rede adquiridos recentemente.

A renovacgdo desse parque de equipamentos switches de rede possibilitara melhoria significativa no
ambiente de rede de computadores da unidade, minimizando a ocorréncia de problemas e o risco
de indisponibilidades de comunicagdo com o data center.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Para a interligacdo de cada andar do prédio é necessario 04 (quatro) transceivers ativos, pois sdo
utilizados 02 (dois) transceivers em cada andar que conectaa mais 02 (dois) transceivers no switch
principal localizado no data centerdo prédio que concentraa conexdo de todos os andares. Como
o prédio principal da sede do MPBA em Nazaré possui 05 (pisos) precisamos de 20 unidades para
atendé-lo.

Atualmente temos 62 transceivers em utilizagdo, muitos com vida util ja esgotada. Nosso estoque
atual j estd se esgotou e faz-se necessario manter uma reservatécnica de 10 (dez) unidades para
substituicdo imediata em caso de falhas e também permitir a amplia¢dao da rede com a adigdo de
novos equipamentos.

E necessario a aquisicio de 05 (cinco) cabos DAC para substituicdo dos antigos equipamentos
switches de rede do prédio principal dasede do MPBA em Salvador no bairro de Nazaré e os demais
05 (cinco) cabos DAC é necessario paraampliagdo de pontosna sede do MPBA no CAB.




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -

MINISTERIO PUBLICO
.l.p D(I)ESTADO DA BAIHIA DISPENSA

1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

()sSIM (X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual /BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n29.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de enge-
nharia, na modalidade de convite, e paraalienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
guenao serefiram a parcelas deum mesmo servico, compraou alienagdo de maior vulto
gue possaser realizada de uma so vez;

()

C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
> 10dias () Uteis (X) Corridos.
» Contados da convocacao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> 60dias () Uteis (X) Corridos




np
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA - AQUISICAO -

DO ESTADO DA BAHIA DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUGAO
CONTRATUAL

» 0 prazosera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acompa-
nhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

()

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

A) NAO

(X)

B) SIM. Neste caso, somenteseraadmissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> Poraté30dias () Uteis (X) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Diretoria de Tecnologia da Informacao, localizada na 52 Avenida, n 750, CEP 41.745-004, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador — BA.

>

Y V V VYV VY

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

() A)NAO (X) B) SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenagao de Infraestrutura—DIT -SGA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 99242-5599 e ld-uitec@mpba.mp.br
Dias para realiza¢gdo da entrega: Segunda a Sexta

Hordrios para entrega: 8has 17h

CondigGes especiais: ndo hd

(X)

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.

CondicBes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B)__ diascontadosa partir da solicitagdo pelo MPBA:

( ) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel:
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o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Hordrios para entrega:
> LOCALPARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcarcom X):
( )A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquersede do MPBA na cidade Salvadorou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

(X)

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condic&es:
> PRAZO PARAINSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):
()A) horas contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA:
()B) __ diascontadosa partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e
@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo:
o Horarios para entrega:
> LOCALPARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvadorou respectiva Regido Metropolitana,
conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Embalagem original do item.
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3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Item novo para primeiro uso.

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIAPARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar comX):

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

B) PRAZO DE VALIDADE:
() Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndo poderd ter
ultrapassado ( ) doseu total, tomando-se como referéncia a datade fabricacdo
do lote impressa na embalagem.

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( ) A) CONTRATADA (Regrageral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):
() ()A)____ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)____ DIAS () Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAQ (Marcarcom X):
()A)SIM
( ) B) NAO
> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zonaurbanaou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténciasediadaem local a critério do fornecedor (regrageral)
( ) C) Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente nasede do MPBA (exceg¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo ma-
ximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;
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o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Infraestrutura—DIT-SGA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ou SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcarcom X):

() A)NAOSE APLICA

(X) B) PRAZO: ( )24HORAS () Uteis ( ) Corridas
(10) dez DIAS ( ) Uteis (X) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na propostade pregos, bem com as quantidades determinadas na Autoriza¢do de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as es pecifica¢Bes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federaln.2 8.078/90 — Cédigo de Defesado Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SU BCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

> Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM

(X) PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar comX):

(X) | A) NAOSE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacao, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis
a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdo da documentacgdo aquelana qual foirealizada a respectiva regularizacdo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reteng¢ao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;
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3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agénciaindicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Plublico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variacdo do INPCdo IBGE prorata tempore, observado,sempre, o dis-
postono item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE INDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( )A) INPC/IBGE
( )B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da datada apresentagao da proposta;

» Nahipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢do da proposta e termo final o més
que antecede adata de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcarcom X):

( ) Opgdo 1: meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 120 dias, contados dorecebimentodoempenho pelofornecedor
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B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (MarcarcomX):

( )Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Datacerta: de de

( ) B) Dadata da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Datacerta: de de

( ) B) Dadata da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e hordrios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e pordefeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transportee
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricGes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manterdurantetoda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes assu-
midas, todas as condic¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contratacdo;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes competentes
gue, porventura, sejam necessarios a execucao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagcdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicard na responsabiliza¢do deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimple-
mento(s) detributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos bens, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, inde-
pendentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em con-
sequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou interrupg¢ao dos ser-
vigos contratados;

3.9.10 Naointroduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto contra-
tado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito,
do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo estejam
sendo ou nao tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condig¢bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacgao, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagédo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualguer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢cdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRA-
TANTE*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as infor-
magdes necessdrias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execuc¢do do contrato, nos termos e condicOes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPPBA, nos locais e na forma que se facgam necessdrios para a execu¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar efiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobreimperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais de-
finidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAOSE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() () 5% (cinco porcento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)

> Prazo para apresentagdo: dias ap6s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS
1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:
1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS
item Descri¢do Unidadede |Quantid | Valor Valor total
(Especificacbes técnicas) Fornecimento ade unitario por item
TRANSCEIVER OPTICO SFP para fibras dticas UN 30

ultimodo de até 400 metros, Padrao 1000BASE-

225,50 6.765,00
1 com conector LC DUPLEX, velocidade de 1 (hum)
bps, compativelcom switch ALCATEL modelos
056900 e 0S6350.
2 abo DACSFP+ 10GB de 60cm, compativelcom

UN 10 455,00
switch ALCATEL modelos OS6900 e 0S6350.

4.550,00
Valor Total dos itens:

315,00
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Prezado,

DESPACHO

Segue respostas ao despacho 0358080

1- Anexo Certidao do estado de SP 0358239

2- Anexo DOD corrigido item 3.8.1 0358240

sejl

assinatura B Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Costa do Nascimento em 11/05/2022, as 09:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

¥ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
A acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358241 e o cédigo CRC 644BF611.

19.09.00854.0009638/2022-22

0358241v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Tecnologia da Informagao, para aquisicdo de transceivers optico SFP e
cabos DAC para switches ALCATEL.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas

de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA , pelo prego proposto de R$ 11.315,00
(onze mil, trezentos e quinze reais), conforme proposta 0349745.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execug¢do do objeto contratado, o

instrumento formal de contrato ndo € obrigatoério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2022, as 10:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358298 e o cédigo CRC F7764C10.

19.09.00854.0009638/2022-22 0358298v2
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DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénio e Licitagcdes
no doc. 0358298, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA , pelo preco proposto de R$
11.315,00 (onze mil, trezentos e quinze reais), para aquisicdo de transceivers Optico SFP e cabos DAC para switches ALCATEL.

Encaminhe-se o presente expediente & DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénio e Licitagdes para
ciéncia e providéncia pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 12/05/2022, as 09:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358861 e o codigo CRC 820839FE.

19.09.00854.0009638/2022-22 0358861v4


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Tecnologia da Informagao - Unidade de Execugdo Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a aquisi¢do de transceivers optico SFP e cabos DAC para switches ALCATEL, foi autorizada pela Superintendéncia de
Gestdo Administrativa em 12/05/2022, confome despacho 0358861.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/05/2022, as 11:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0359696 e o cédigo CRC C09C3D92.

19.09.00854.0009638/2022-22 0359696v2
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Dispensa 04/2022 - LETTEL - Materiais de Infraestrutura.

MANIFESTACAO

Cumprimentando-os cordialmente, declaramos que a Dispensa em epigrafe encontra-se relacionada ao Processo de Pagamento SEI n°
19.09.00854.0011121/2022-24.

Atenciosamente.

Jorge Alberto dos Santos Conceigado
Assistente Técnico Admnistrativo
Diretoria de Tecnologia da Informagéo - DTI

Execugdo Or¢amentaria

seil g

Documento assinado eletronicamente por Jorge Alberto dos Santos Conceicao em 16/05/2022, as 10:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

Frut
A A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0361963 e o codigo CRC 5455C11F.
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